上記工事の公告内容に対する質問について、下記のとおり回答する。

　（なお、「質問事項」欄は質問書原文のまま掲載）

番号

１

２

３

質　問　回　答　書

令和3年10月6日

各　位

施工担当課・係 水道施設課　給水管理係

工事名 草加部浄水場（津山第2浄水場）No.9-12ろ過池ゲート設備更新工事

質　問　事　項 回　答

配置予定技術者は、製作期
間および据付工事施工期間
で、別々の技術者を配置す
ることは可能ですか。

工場製作期間と現場施工期間（現場事務所の設置、資機材の搬入等
を含む。以下同じ。）において異なる監理技術者及び主任技術者
（以下「監理技術者等」という。）を配置することは可能です。

この場合においては、入札参加資格確認申請書に、工場製作と現場
施工の監理技術者等の両者を記載してください。

公告文5入札方法等につい
て、様式第14号には、次に
掲げる資材等について記入
し見積書を添付すること。
とありますが、弊社はゲー
ト及び洗浄弁製作メーカー
の代理店であり、販売・取
扱機器である為、弊社作成
の見積書を津山市水道局様
宛に、提出する形でよろし
いですか。

お見込みのとおりです。

諸経費（共通仮設費・現場
管理費・一般管理費等）の
参考基準書名と採用年度を
ご教示お願い致します。
また、諸経費を水道事業実
務必携を採用している場
合、管材費や桁等購入費等
で計上している費目はある
でしょうか。
ある場合は、各々何を計上
しているかご教示お願い致
します。

令和３年度　全国簡易水道協議会発行の水道事業実務必携を参考に
しています。
桁等購入費に、機器費を計上しています。

1/3

　上記工事の公告内容に対する質問について、下記のとおり回答する。

　（なお、「質問事項」欄は質問書原文のまま掲載）

番号

質　問　回　答　書

令和3年10月6日

各　位

施工担当課・係 水道施設課　給水管理係

工事名 草加部浄水場（津山第2浄水場）No.9-12ろ過池ゲート設備更新工事

質　問　事　項 回　答

４

５

６

７

８

直接工事費内の補助材料
費・機械経費・総合試運転
費、仮設費は下水道用設計
標準歩掛表　令和3年度 －
第2巻　ポンプ場・処理場
－を参照しているでしょう
か。
また、下水道用設計標準歩
掛表を採用している場合、
総合試運転費は「ポンプ場
施設・水処理施設・汚泥処
理施設」3つの内どちらを
採用しているでしょうか。
ご教示お願い致します。

お見込みのとおりです。
総合試運転費は、「水処理施設」を採用しています。

据付工（材料）内の据付材
料には何を計上しているで
しょうか。ご教示お願い致
します。

材料費として計上しているものはありません。

撤去工（機器）には何を計
上しているでしょうか。ご
教示お願い致します。

設計書　明細書　第ＭＭＣ－Ｒ１号をご参照ください。

撤去工（材料）内に項目が
ありませんが、計上するも
のはなしでよろしいでしょ
うか。ご教示お願い致しま
す。

お見込みのとおりです。

撤去工（労務）の機械設備
据付工は設備機械工単価で
はなく機械設備据付工単価
採用でしょうか。ご教示お
願い致します。

お見込みのとおりです。

2/3

　上記工事の公告内容に対する質問について、下記のとおり回答する。

　（なお、「質問事項」欄は質問書原文のまま掲載）

番号

質　問　回　答　書

令和3年10月6日

各　位

施工担当課・係 水道施設課　給水管理係

工事名 草加部浄水場（津山第2浄水場）No.9-12ろ過池ゲート設備更新工事

質　問　事　項 回　答

９

１０

撤去工（複合工）には何を
計上しているでしょうか。
ご教示お願い致します。

撤去工（複合工）として計上しているものはありません。

企業実績について、能力
20,000㎥/日以上の急速ろ
過方式の浄水場とあります
が、証明書類としてどのよ
うな書類を添付したらよろ
しいでしょうか。ご教授お
願い致します。

証明書類の添付は必要ありません。
浄水場名が分かる書類を添付してください。

3/3